# 中信建投证券股份有限公司 关于云南省能源投资集团有限公司 涉及重大诉讼的 临时受托管理事务报告

债券简称: 20 能投 Y1 债券代码: 163928.SH

受托管理人:中信建投证券股份有限公司



## 重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《云南省能源投资集团有限公司公开发行人民币可续期公司债券之债券受托管理协议》(以下简称"《受托管理协议》")及其它相关信息披露文件以及云南省能源投资集团有限公司(以下简称"公司"、"云南能投"或"发行人")出具的相关说明文件和提供的相关资料等,由受托管理人中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投证券"或"受托管理人")编制。中信建投证券编制本报告的内容及信息均来源于云南省能源投资集团有限公司(以下简称"公司"、"云南能投"或"发行人")提供的资料或说明。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相 关事宜作出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为中信建投证券所作 的承诺或声明。在任何情况下,未经中信建投证券书面许可,不得将本报告用作 其他任何用途。

## 一、公司债券基本情况

截至本报告出具之日,发行人所有发行并在证券交易所、全国中小企业股份 转让系统上市或转让,且在本报告出具之日未到期,并由中信建投证券作为受托 管理人的债券共计1只,其信息披露如下:

表-公司	已发	行	<b>倩券</b>
ベーム・ワ		IJ	以ソゾ

序号	债券名称	债券简称	代码	发行日	到期日	债券余额 (亿元)	利率
1	云南省能源投资集团有限 公司公开发行 2020 年可 续期公司债券(第一期)	20 能投 Y1	163928.SH	2020-03-24	2023-03-24	20.00	4.88%

## 二、重大事项

#### (一) 诉讼的基本情况

1、云南省能源投资集团有限公司(以下简称"发行人"或"云南能投")子 公司云能商业保理(上海)有限公司(以下简称"云能保理")诉被告上海华信 国际集团有限公司(以下简称"上海华信")、上海峡云创富股权投资基金有限公 司(以下简称"峡云创富")、上海浦和企业管理有限公司(以下简称"上海浦和")、 深圳市大生农业集团有限公司(以下简称"大生农业")、国能商业集团有限公司 (以下简称"国能商业")、北方石油化工(集团)有限公司(以下简称"北方石 油")、陕西联安能源管理有限公司(以下简称"联安能源")保理合同纠纷一案 (案号: (2018) 沪 02 民初 1146 号),诉讼标的 213,394,680.56 元,于 2018 年 7 月 12 日在上海市第二中级人民法院立案。云能保理请求: 判令被告上海华信向 原告支付应收账款人民币 2 亿元;被告上海华信向原告支付保理款利息 11,980,555.56 元; 判令被告上海华信向原告支付逾期还款利息 1,414,125.00 元; 判令被告北方石油、峡云创富、上海浦和、国能商业、大生农业就被告上海华信 所负担的债务承担连带清偿责任; 判令被告联安能源就被告上海华信所负担的债 务的 40%承担连带清偿责任: 判令原告与被告国能商业协议, 以其持有的国能联 合控股有限公司 30,000 万元的股权折价或者申请以拍卖、变卖该质押物所得价 款在本案诉讼请求范围内优先受偿。2020年7月15日正式开庭审理,云能保理 己向破产管理人申报债权。

2、发行人子公司云能保理诉被告上海华信、峡云创富、上海浦和、大生农业、国能商业、中国华信能源有限公司(以下简称"中国华信")、北方石油、联安能源保理合同纠纷一案(案号:(2019)沪民初24号),诉讼标的428,527,966.94元,于2019年3月15日在上海市高级人民法院立案。云能保理请求:判令被告上海华信向原告支付应收账款回购价款人民币417,132,755.55元;判令被告上海华信向原告支付逾期付款滞纳金10,845,451.64元;判令被告上海华信向原告支付实现债权的费用549,759.75元;判令被告北方石油、峡云创富、上海浦和、大生农业、国能商业、中国华信就被告上海华信所负担的债务承担连带清偿责任;判令被告联安能源就被告上海华信所负担的债务的40%承担连带清偿责任;判令原告与被告国能商业协议,以其持有的国能联合控股有限公司30,000万元的股权折价或者申请以拍卖、变卖该质押物所得价款在诉讼请求范围内优先受偿。上海市高级人民法院于2020年6月10日正式开庭审理,云能保理已向破产管理人申报债权。

#### (二) 一审判决情况

- 1、2021年5月14日云能保理收到上海市第二中级人民法院作出的(2018) 沪02 民初1146号民事判决书,一审判决胜诉。一审判决如下: 1、确认被告上海华信应支付原告云能保理应收账款人民币209,500,000元; 2、确认被告上海华信应支付原告云能保理逾期还款利息人民币16,843,800元; 3、被告北方石油、峡云创富、上海浦和、大生农业、国能商业对被告上海华信上述第一项、第二项债务承担连带清偿责任;被告联安能源对被告上海华信上述第一项、第二项债务的40%承担连带清偿责任;被告北方石油、峡云创富、上海浦和、大生农业、国能商业、联安能源在承担保证责任后有权向被告上海华信追偿; 4、如被告上海华信不能偿还上述第一项、第二项还款义务,则原告云能保理可与被告国能商业协议,以被告国能商业持有的国能联合控股有限公司30,000万元的股权折价或者申请以拍卖、变卖该质押物所得价款优先受偿;被告国能商业承担担保责任后,有权向被告上海华信追偿。
- 2、2021年5月7日云能保理收到上海市高级人民法院作出的(2019)沪民初24号民事判决书,一审判决胜诉。一审判决如下:1、确认原告云能保理对被告上海华信尚未偿付的应收账款回购款人民币416,902,222.22元(其中,3.8亿

元为应收账款回购价款本金; 36,902,222.22 元为应收账款回购价款利息,自 2018 年 1 月 23 日起,以 3.8 亿元为本金,按年利率 9.5%,计至 2019 年 1 月 25 日)、截至 2019 年 11 月 15 日的滞纳金人民币 81,712,835.56 元(以回购价款 416,902,222.22 元为本金,自 2019 年 1 月 26 日起,按年利率 24%,计至 2019 年 11 月 15 日止)享有债权; 2、被告北方石油、峡云创富、上海浦和、大生农业、国能商业就被告上海华信上述第一项债务承担连带清偿责任。被告北方石油、峡云创富、上海浦和、大生农业、国能商业承担担保责任后,有权向被告上海华信追偿; 3、被告联安能源就被告上海华信上述第一项债务的 40%承担连带清偿责任。被告联安能源就被告上海华信上述第一项债务的 40%承担连带清偿责任。被告联安能源承担担保责任后,有权向被告上海华信追偿; 4、确认原告云能保理对被告中国华信尚未偿付的应收账款回购款人民币 416,902,222.22 元、截至 2019 年 11 月 15 日的滞纳金人民币 81,712,835.56 元享有保证债权。5、如被告上海华信不能偿还上述第一项还款义务,则原告云能保理可与被告国能商业协议,以被告国能商业持有的国能联合控股有限公司 30,000 万元的股权折价或者申请以拍卖、变卖该质物所得价款优先受偿。被告国能商业承担担保责任后,有权向被告上海华信追偿。

#### (三) 二审及判决情况

- 1、北方石油、联安能源因不服上海市第二中级人民法院作出的(2018)沪 02 民初 1146 号判决,向上海市高级人民法院提起上诉。上诉期间,北方石油、 联安能源均未在指定期限内预交上诉费,上海市高级人民法院于 2021 年 9 月 27 日作出(2021)沪民终 542 号民事裁定书,裁定"本案按北方石油化工(集团) 有限公司、陕西联安能源管理有限公司自动撤回上诉处理"。
- 2、北方石油、联安能源因不服上海市高级人民法院作出的(2019)沪民初24号判决,于2021年6月1日向最高人民法院提起上诉,最高人民法院受理后案号为(2021)最高法民终1242号。但北方石油、联安能源却未在法院通知的限定期限内交纳案件上诉受理费,最高人民法院遂于2021年11月29日作出(2021)最高法民终1242号裁定,裁定"本案按北方石油化工(集团)有限公司、陕西联安能源管理有限公司自动撤回上诉处理,一审判决自本裁定书送达之日起发生法律效力"。

#### (四) 再审情况

1、北方石油、联安能源因不服上海市第二中级人民法院作出的(2018)沪 02 民初1146 号判决,于 2022 年 3 月 18 日向上海市高级人民法院提起再审申请, 上海市高级人民法院受理后案号为(2022)沪民申 1609 号。2022 年 7 月 20 日, 云能保理向上海市高级人民法院就北方石油、联安能源的再审申请书发表意见, 请求依法及时裁判驳回申请人再审申请,以便云能保理的合法权益能够早日实现。

2、北方石油、联安能源因不服 2021 年 5 月 7 日上海市高级人民法院作出的 (2019) 沪民初 24 号民事判决,于 2022 年 5 月 25 日向上海市高级人民法院提起再审申请,上海市高级人民法院于 2022 年 6 月 13 日立案审查,案号为(2022) 沪民申 1335 号。2022 年 6 月 27 日,北方石油、联安能源就该案向上海市高级人民法院申请提报最高人民法院审查。2022 年 7 月 5 日,云能保理向上海市高级人民法院就北方石油、联安能源的再审申请书发表意见,请求依法及时裁判驳回申请人再审申请,以便云能保理的合法权益能够早日实现。

截至本报告出具日,上述案件尚在受理中。

### (五) 影响分析

根据发行人公告,本次诉讼对发行人生产经营、财务状况、偿债能力和债券 的偿付安排无重大不利影响。公司将持续关注上述案件的进展情况,并及时履行 信息披露义务。

## 三、声明

中信建投证券作为本期债券的受托管理人,为充分保障债券投资人的利益,履行债券受托管理人职责,在获悉相关事项后,及时与发行人进行了沟通,根据《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具本临时受托管理事务报告。

中信建投证券后续将密切关注发行人关于本期债券本息偿付及其他对债券持有人有重大影响的事项,并严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、《债券受托管理协议》等规定或约定履行债券受托管理人的职责。

特此提请投资者关注本期债券的相关风险,并请投资者对相关事项做出独立判断。

(本页以下无正文)

(本页无正文,系《中信建投证券股份有限公司关于云南省能源投资集团有限公司涉及重大诉讼的临时受托管理事务报告》之盖章页)

